
 

 

MINISTERSTVO  VNÚTRA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY 

ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MIESTNY  NÁRODNÝ  VÝBOR  V  ŠACI 

1951 – 1968 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁR 
 

Jana Botková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Košice 2018 



 

 

MINISTERSTVO  VNÚTRA  SLOVENSKEJ  REPUBLIKY 

ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
MIESTNY   NÁRODNÝ  VÝBOR   V  ŠACI 

1951 – 1968 

 
 

 

 

 

 

INVENTÁR 
 

 

 

Jana Botková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Košice 2018 
 

 

 

 

© MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH



1 

 

 

ÚVOD 
 

      

Prehľad vývoja pôvodcu fondu 

 

Právne zakotvenie národných výborov upravoval ústavný dekrét prezidenta ČSR o národných 

výboroch a Dočasnom národnom zhromaždení č. 18 zo 4. decembra 1944. Nariadením 

Predsedníctva SNR č.26/1945 Zb. n. SNR zo 7. apríla 1945 vznikli národné výbory ako 

miestne orgány jednotnej štátnej moci a správy. Zrušili sa doterajšie obecné a obvodné 

notárske úrady, okresné a župné úrady. Pôsobnosť národných výborov bola stanovená: 

výnosom povereníka pre veci vnútorné č. 6633/2-II/1 o dočasnom organizačnom poriadku pre 

miestne národné výbory (MNV) z 15. novembra 1945, výnosom povereníka pre veci vnútorné 

č. 7117/1-II/1-1945 o dočasnom organizačnom poriadku pre miestne národné výbory z 10. 

decembra 1945, výnosom Povereníctva pre veci vnútorné č. 2123/1-II/1-1945 o dočasnom 

kancelárskom poriadku pre miestne národné výbory z 12. decembra 1945, výnosom 

Povereníctva pre veci vnútorné č.162/211-1/2-1948 o dočasnom spisovom pláne pre vnútornú 

správu. Vládnym nariadením č. 14/1950 Zb. o organizácií miestnych národných výborov z 26. 

februára 1950 vykonávateľom a nositeľom štátnej moci sa stal na území každej obce MNV. V 

roku 1954 boli vydané nové normatívne predpisy, ktoré prispeli k posilneniu správnych 

funkcií národných výborov: ústavný zákon č. 12/1954 Zb. o národných výboroch z 3. marca 

1954, zákon o národných výboroch č. 13/1954 Zb. z 3. marca 1954, zákon č.14/1954 Zb. 

o voľbách do národných výborov z 3. marca 1954 a vládne nariadenie č. 23/1954 Zb. o 

organizácií výkonných orgánov NV zo 7. mája 1954. MNV podliehali okresným národným 

výborom (ONV). Na návrh ONV mohlo Povereníctvo SNR pre vnútorné veci dotyčný MNV 

rozpustiť. V marci 1957 schválilo  Národné  zhromaždenie  zákon  č.11/1957 Zb.,  ktorý 

umožnil  zvýšiť  počet  členov národných   výborov v malých a  stredne veľkých  obciach.  

Členmi  stálych  komisií  mohli  byť aj nečlenovia MNV. Podľa zákona č. 65/1960 Zb. o NV,  

vznikali  v  obciach miestne a  mestské NV. Zákon o novom územnom členení štátu  

nadobudol platnosť 1. júla 1960, Šaca patrila do Východoslovenského kraja. Zákon  

o národných výboroch č. 69/1967 z 29. júla 1967 rozšíril kompetencie MNV.  

 MNV v Šaci vykonával svoju pôsobnosť prostredníctvom pléna, rady, predsedu, 

komisií a úradu MNV. Do pôsobnosti pléna MNV patrili dôležité hospodárske veci obce ako 

rozpočet obce, záverečný účet obce, zavedenie obecných dávok, poplatkov, príspevkov 

a naturálnych plnení, založenie alebo zrušenie obecných podnikov, rozhodovanie 

o investíciách, kúpa – predaj alebo zámena obecného nehnuteľného majetku, prenájom 

obecného majetku, vyzdvihnutie pôžičiek, systemizácia miest zamestnancov a prepúšťanie 

zamestnancov. Výkonné zložky MNV v Šaci tvorili rada, predseda a komisie. Rada MNV 

zabezpečovala vypracovanie všetkých plánov pre jednotlivé orgány. Predseda MNV 

zastupoval MNV a obec ako právnická osoba navonok, dozeral na činnosť tajomníka MNV 

a na činnosť úradu. Počas existencie MNV v Šaci zastávali funkciu predsedu Ondrej Ižol, Ján 

Sirotňák a Stanislav Lenart. Miestne komisie rokovali o odborných záležitostiach, podávali 

iniciatívne návrhy orgánom MNV a vykonávali im prikázané úlohy. Pôsobili tu finančná 

komisia a komisia ľudovej kontroly.  

 V období rokov 1949 – júl 1968 patrila obec do okresu Košice. Uznesením 

Východoslovenského krajského národného výboru v Košiciach č. 195 z 9. júla 1968 

a uznesením rady ONV v Košiciach č. 671 z 30. júla 1968 na základe osobitnej delimitácie 

medzi ONV v Košiciach a Mestským národným výborom v Košiciach bola obec Šaca 

pričlenená ku Košiciam. Od 1. augusta 1968 stala sa jej mestskou časťou.  

 



2 

 

 

Vývoj a dejiny archívneho fondu 

 

Okresný archív v Košiciach vyzval 6. augusta 1963 MNV v Šaci na vyradenie písomností 

z činnosti pôvodcu za obdobie rokov 1945 – 1961. Dňa 26. apríla 1966 Okresný archív 

v Košiciach vykonal na MNV v Šaci odbornú kontrolu pri ktorej zistil, že písomnosti pred 

rokom 1953 sa po prevedenom výbere navrhli na vyradenie alebo priradenie k skupine A.     

Obvodný národný výbor Košice-Šaca požiadal prípisom č. 830/1977 z 23. júna 1977 Štátny 

okresný archív v Košiciach o uskutočnenie prehliadky písomností MNV za obdobie 1951 – 

1968. Spisový materiál pochádzajúci z činnosti MNV Šaca bol uložený v suteréne budovy. 

Písomnosti boli vyradené podľa spisových plánov na základe inštrukcie č. 250/1954 Zb. inštr. 

na Slovensku, inštrukcií  Povereníctva vnútra č. 317/1954 Zb., smerníc o „skartácií 

písomností“ MNV č. 4/1959 Zb. inštrukcií a publikácie „Spisová služba v orgánoch 

národných výborov“ vydanej Ministerstvom vnútra v roku 1960.  

 Materiály Miestneho národného výboru v Šaci z rokov 1951 – 1968 odovzdal Okresný 

úrad Košice-mesto Štátnemu okresnému archívu Košice-okolie do trvalej archívnej úschovy 

16. októbra 1995 na základe preberacieho protokolu č. ŠOKA-95/00523 v množstve 39 

archívnych škatúľ. Prevzatie je zaevidované v prírastkovej knihe archívu pod prírastkovým 

číslom 607. 

 

                                                                    

Archívna charakteristika fondu 

 

Archívny fond Miestny národný výbor v Šaci 1951 – 1968 je usporiadaný podľa štruktúrno-

chronologickej schémy s uplatnením provenienčneho princípu: 

A. samospráva  

1. rada MNV (chronologicky usporiadané zasadnutia) 

2. komisie (chronologicky usporiadané) 

B. výkon štátnej správy 

– spisy  

– účtovné písomností 

– ostatné písomnosti 

Úradné knihy ani registratúrne denníky sa nezachovali. Zápisnice rady MNV a zápisnice  

komisií sa zachovali v neviazanej forme. Pri zápisniciach zo zasadnutí rady a komisií MNV  

tvorí inventárnu jednotku súbor zápisníc za jeden rok spolu s podkladovým materiálom. Spisy 

sú usporiadané chronologicko-numericky. Inventárnou jednotkou pri spisoch je jeden ročník. 

Inventárny záznam obsahuje poradové číslo inventárnej jednotky, číselný rozsah spisov, rok, 

číslo škatule a obsah inventárnej jednotky. Pri účtovných písomnostiach je inventárnou 

jednotkou jeden ročník účtovnej agendy. Ostatné písomnosti tvorí početná projektová 

dokumentácia, ktorej súčasťou nie sú žiadne rozhodnutia. Inventárne číslo tvorí projekt 

k jednej stavbe. V registroch je odkaz na poradové číslo inventárnej jednotky. 

 Pri inventarizácií archívneho fondu sa postupovalo podľa pôvodných registratúrnych 

poriadkov a plánov vydávaných centrálne pre národné výbory ako orgány štátnej správy, 

ktoré z archívno-teoretického hľadiska tvoria manipulačné obdobia. Pre obdobie rokov 1951 – 

1954 platil Spisový plán vydaný Povereníctvom vnútra zn. 185-15/10-1950-II/2, pre obdobie 

rokov 1955 – 1959 smernica Povereníctva vnútra č. NV/3-055.0-6/10-1954 a pre obdobie 

rokov 1960 – 1968 platila inštrukcia Povereníctva vnútra č. SVV/1-1506/59. Vyradili sa 

písomnosti bez trvalej archívnej a historicko-dokumentárnej hodnoty.  

 

 



3 

 

                                              Rozbor obsahu fondu 

   

Archívny fond MNV v Šaci je dôležitým zdrojom informácií pre štúdium histórie obce v 50. – 

60. rokoch 20. storočia. Archívne dokumenty odzrkadľujú každodenný život obyvateľov 

obce, snahy o jej rozvoj (výstavba, kultúrno-výchovná činnosť, starostlivosť o rodinu, deti a 

starších občanov).       

                             
 

Skratky 

 

č.   číslo 

DPMK   Dopravný podnik mesta Košice 

JRD   Jednotné roľnícke družstvo 

k. ú.    katastrálne územie 

MNV   miestny národný výbor 

MHD   mestská hromadná doprava 

VSŽ   Východoslovenské železiarne  

 

 

Zoznam použitej literatúry 

 

Ochrana, sprístupňovanie a využívanie archívnych dokumentov. Zost. HORVÁTH Vladimír 

a kol. Bratislava : Archívna správa Ministerstva vnútra SSR. 1988 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

                             Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 
 

Archívny fond Miestny národný výbor v Šaci 1951 – 1968 usporiadala,  vnútorné 

vyraďovanie a inventarizovanie vykonala pracovníčka Štátneho archívu v Košiciach Jana 

Botková. 

 

 



4 

 

 

A. Samospráva 

1. Úradné knihy 

 

Inventárne číslo                                     Číslo spisu             Časový rozsah        Číslo škatule  

 

1                                                                                                      1968                                     1 

Zápisnice rady MNV 

 

2                                                                                                      1963                                     2 

Zápisnice komisie ľudovej kontroly 

 

3                                                                                                      1964                                     2 

Zápisnice komisie ľudovej kontroly 

 

4                                                                                                      1965                                     2 

Zápisnice komisie ľudovej kontroly 

 

5                                                                                                      1966                                     2 

Zápisnice komisie ľudovej kontroly 

  

6                                                                                                      1967                                     2 

Zápisnice komisie ľudovej kontroly 

 

7                                                                                                      1968                                     2 

Zápisnice komisie ľudovej kontroly 

 

8                                                                                                      1966                                     2 

Zápisnice finančnej komisie 

 

9                                                                                                      1967                                     2 

Zápisnice finančnej komisie 

 

10                                                                                                    1968                                     2 

Zápisnice finančnej komisie 

 

 

B. Výkon štátnej správy 

2. Spisy 

 

11                                                                    bez č.                       1951                                    3 

Hlásenia o narodení dieťaťa: Andrej Alezar, Štefan Beneš, Margita Bodnárová, Mária 

Bohňaková, Július Bunda, Ladislav Cehlár, Marta Demčišaková, Mária Dutková, Jozef Filip, 

Mária Holovačová, Ladislav Ižol, Zuzana Jano, Mária Kapcarová, Mária Kollerová, Mária                                                                    

Kondášová, Július Kosal, Pavel Maté, Ladislav Ondrejčo, Helena Petrilová, Irena Reštei, 

Ľudovít Reštei, Irena Robová, Jaroslav Seman, František Šariščan, Emil Zambo. 

       

12                                                                    bez č.                        1952                                   3 

Hlásenia o narodení dieťaťa: Milan Alezár, Mária Balažová, Jolana Belušáková, Terézia 

Bobaľová, Ladislav Bunda, Milan Cehlár, Anna Čisar, Anna Čisarová, Helena Čisarová, 



5 

 

Justína Čisarová, Zlatica Čisarová, Verona Drobová, Jozef Dutko, Magda Dutková, Alžbeta 

Herman, Ján Hricko, Helena Jano, Juraj Jonda, Ladislav Juhás, Anna Jumanová, Helena 

Jusková,  Ladislav Kosek,  Štefan Kuruc, Helena Lacková, Helena Machová, Terézia Matová, 

Terézia Molnárová, Emília Petkašová, Ladislav Petrila, Ladislav Piga, Alena Puškárová, Irena 

Šariščanová, Margita Švábová, Jolana Tragalová. 

 

13                                                                    bez č.                        1953                                   3 

Hlásenia o narodení dieťaťa: Verona Barilová, Ján Boudiš, Mária Čorňáková, Zdenka 

Lókotová, Gejza Máta, Mária Petríková, Magda Želonková. 

 

14                                                                    bez č.                        1956                                   3 

Uznanie otcovstva.  

 

15                                                                    bez č.                          1957                                 3 

Žiadosti o uzavretie manželstva: Juraj Bartko – Margita Švábová, Milan Brečka – Mária 

Holováčová, František Borovský – Helena Janovičová, Pavel Čučka – Helena Orlovská, Jozef 

Krompigel – Anna Šotiková, Juraj Macurák – Mária Palenčárová, František Petráš – Helena 

Komjatiová, Vincent Ribár – Margita Ondrejčová, Oto Szmrek – Anna Bonková, Štefan 

Špišák – Regina Horvátová. 

 

16                                                                     bez č.                         1958                                 3 

Delegačný list k uzavretiu manželstva Michal Gonda – Justína Čohanová. Zmena mena Juraj 

Potošňák. Rozhodnutia o povolení stavby: Štefan Bene, František Karoli, Ondrej Sokol. 

Žiadosti o uzavretie manželstva: Július Csisár – Helena Grulyová, Jozef Čirip – Veronika 

Droždžaková, František Dieneš – Ema Konczová, Ľudovít  Garžík – Marta Hemleziová, 

Štefan Herbert – Anna Juhásová, Jindřich Horák – Alexandra Popesková, Jozef Janáček –

Karolína Lukáčová, Mikuláš Huňka – Edita Pučková, Jozef Kuzevič – Helena Sugárová. 

Mikuláš Luca – Marta Čabayová, Juraj Lukáč – Alžbeta Ličáková, Július Mata – Helena 

Balogová, Jozef Maršálek – Regina Palenčárová, Ladislav Ondrejčo – Jolana Šariščanová, 

Jozef Sabo – Mária Vargová. 

                                                                

17                                                                      bez č.                        1959                                3 

Osvojenie dieťaťa. Rozhodnutia o opravných prácach: František Petráš, Ondrej Soták.         

 

18                                                                      bez č.                        1960                                 4          

Správa o znečisťovaní životného prostredia v obvode Košice-Šaca. Rozhodnutia o opravných 

prácach: Margita Barilová,  Pavol Belušár, Michal Ondrejčo, Jolana Tomašová, Jozef 

Výrostko. Rozhodnutia o určení stavebného obvodu: Ján Guamn, Mária Handžáková, Imrich 

Juraško, Štefan Juraško, Jolana Ondrejčáková, Jolana Tomášová. Rozhodnutia o povolení 

stavby: Ondrej Bene, Jozef Čirip, Pavol Drab, Ján Guman, Ján Helovič, JRD Šaca, Imrich 

Juraško, Štefan Kováč, František Krafčík, Michal Potočňák, Jolana Tomášová. 

 

19                                                                        bez č.                       1961                                4     

Rozhodnutie o určení stavebného obvodu: Jozef Janitor. Rozhodnutia o povolení stavby: Ján 

Holováč, Ján Janovič, Michal Kuzevič, Ondrej Reštey. Rozhodnutia na opravné práce: Mária 

Handžáková, Jozef Šmatera. Rozhodnutie k prevodu nehnuteľnosti Regina Balová – Michal 

Varga. Zoznam vlastníkov pôdy v k. ú. Šaca-Buzinka. Výkaz plôch na Maloidanskej ulici v k. 

ú. Šaca. Výkaz plôch na Lesnej ulica v k. ú. Šaca.        

 

20                                                                        bez č.                       1962                                5 



6 

 

Rozhodnutie na opravné práce Jozef Adam. Zoznam vlastníkov pôdy v k. ú. Šaca-Buzinka.          

 

21                                                                       bez č.                       1963                                5 

Racionálne využitie poľnohospodárskej pôdy a previerka pôdneho fondu v k. ú. Šaca-

Buzinka. 

 

22                                                                       bez č.                        1964                               5   

Určenie stavebného obvodu VSŽ energorozvody I. teplovod-parovod Šaca. Územné 

rozhodnutie a povolenie stavby odborné učilište VSŽ. Vyvlastňovací súpis pozemkov a práv 

potrebných pre parovod VSŽ – Nemocnica Šaca. Komplexný rozbor MNV v Šaci a jeho 

podriadených organizácií. 

 

23                                                                        bez č.                        1965                               5 

Rozhodnutie o určení stavebného obvodu garáže a dielne DPMK v k. ú. Šaca. Dodatočné 

rozhodnutia o povolení stavby: Emília Bene, Ladislav Gerenda, Štefan Herbert, Július Husár, 

Jozef Janitor, František Janovič, Ladislav Janovič, Ján Kertész, Mária Kontúrová, Ján Koza, 

Imrich Mišču, Ondrej Mikolaj, Michal Ondrejča, Vladimír Pastorek, Ján Priščák, Pavol 

Semaňák, Juraj Seman, Ľudovít Spišiak, Ivan Šályi, Irena Zambová. Rozhodnutia užívacie:  

Jozef Adam, Regina Ballová, Jozef Bene, Katarína Červená, Ľudovít Dráb, Štefan 

Fiľakovský, Ján Hamžík, Ján Holovič, Imrich Hricko, František Juraško, Jozef Komjáty, 

Mária Kosalová, František Kováč, Pavol Lacko, František Molnár, Michal Ondrejčo, Ladislav 

Ondrejčo, Helena Pišotová, Michal Rácz, Ondrej Reštei, Alex Sekereš, Ján Sidor, Štefan 

Sidor, Michal Takáč, Peter Vajda, František Varga, Jozef Výrostko, František Zambo. 

 

24                                                                      bez č.                              1966                           5 

Rozhodnutie o určení stavebného obvodu pre výstavbu márnice.  Rozhodnutie o prípustnosti 

stavby výmenníkovej stanice. Záznam o výstavbe obchodného centra. Sektorový prehľad 

o plochách kultúr.  

 

25                                                                      bez č.                              1967                           5 

Rozhodnutie o prípustnosti výstavby telekomunikácie sídliska. Rozhodnutie o územnom 

plánovaní pre stavebný obvod výstavby elektrického vedenia v areáli VSŽ. Obecný súpis 

a dohoda o predaji poľnohospodárskych výrobkov a nákupe poľnohospodárskych potrieb. 

Menný zoznam vlastníkov pôdy. 

 

26                                                                     bez č.                               1968                           5 

Rozhodnutia o určení stavebného obvodu: Ondrej Matura, Pavol Varga. Rozhodnutia 

o prípustnosti stavby: Ján Bene, František Ondrejčo, JRD Šaca, Zoltán Reštei. Rozhodnutie 

o prestavbe kotolne  na výmenník. Rozhodnutie o užívaní dielne a garáže DPMK. Výkaz 

o investičnej výstavbe. Základné plánovacie údaje o obci. Výkaz o výkonoch a práci 

rozpočtových a príspevkových organizácií MNV pre komunálne služby. Výkaz o výkonoch  

a práci rozpočtových organizácií MNV pre komunálne služby. Hlásenie o priebehu 

investičnej časti akcie Z. Výkaz o neinvestičnej časti akcie na zveľadenie miest a obcí 

občianskou svojpomocou.  Obecný súpis a dohoda o predaji poľnohospodárskych výrobkov 

a nákupe poľnohospodárskych potrieb. Delimitačné výkazy. 

  

 

3. Účtovné písomností 

 

27                                                                                                                1962                         6 



7 

 

Účtovné karty. 

27a 

Pokladničné denníky (doplnok z r. 2024)              1954 – 1960         6 

 

28                                                                                                                1963                         6 

Účtovné karty. Rozpočet. 

 

29                                                                                                                1964                         7 

Účtovné karty. 

 

30                                                                                                                1965                         7 

Účtovné karty. Rozpočet. 

 

31                                                                                                                1966                         8 

Účtovné karty.  

 

32                                                                                                                1968                         9 

Účtovné karty. Rozpočet. 

 

 

4. Ostatné písomností 

 

33                                                                                                            1951                           10 

Sídlisko Šaca, bytové jednotky číslo 1 T 13 – projekt. 

 

33                                                                                                           1951                            11 

Sídlisko Šaca, bytové jednotky číslo 1 T 13 – projekt. 

 

33                                                                                                           1952                            12 

Sídlisko Šaca, bytové jednotky číslo 2 T 13 – projekt. 

 

33                                                                                                           1952                            13 

Sídlisko Šaca, bytové jednotky číslo 3 T 13 – projekt. 

 

33                                                                                                           1952                            14 

Sídlisko Šaca, bytové jednotky číslo 5 T 13 – projekt. 

 

33                                                                                                           1952                            15 

Sídlisko Šaca, bytové jednotky číslo 6 T 13 – projekt. 

 

33                                                                                                           1952                            16 

Sídlisko Šaca, bytové jednotky číslo 7 T 13 – projekt. 

 

33                                                                                                           1952                            17 

Sídlisko Šaca, bytový dom  T 13 – projekt. 

 

34                                                                                                          1952                             18 

Materská škola a detské jasle – projekt. 

 

35                                                                                                          1952                             19 



8 

 

Cesty na sídlisku A3, C2 – projekt. 

36                                                                                                          1952                             20 

Hutný kombinát – projekt. 

 

36                                                                                                          1953                             21 

Hutný kombinát, kuchyňa, jedáleň  – projekt. 

 

37                                                                                                          1953                             21 

Jednotná škola 19. triedna v Košiciach II. – projekt. 

 

38                                                                                                          1957                             22 

Komunikácie Šaca – projekt. 

 

39                                                                                                          1960                             23                                                                                                  

Komunikácie a úprava terénu na sídlisku Šaca – projekt. 

 

40                                                                                                          1961                             24 

Reštaurácia a bufet na sídlisku Šaca – projekt. 

 

41                                                                                                          1961                             24 

Šaca, 24 bytových jednotiek – projekt. 

 

42                                                                                                          1961                             25 

Dom služieb – projekt. 

 

43                                                                                                          1961                             25 

Šaca, 180 bytových jednotiek, kanalizácia, vodovod – projekt. 

 

43                                                                                                          1962                             26    

Šaca, 180 bytových jednotiek, osvetlenie, trafostanica – projekt. 

 

44                                                                                                          1964                             27 

Sídlisko Šaca, sadové úpravy – projekt. 

 

45                                                                                                          1964                             28 

VSŽ energorozvody I. – projekt. 

 

46                                                                                                          1964                             29 

Autobusové nástupište MHD – projekt. 

 

47                                                                                                          1964                             30 

Adaptácia kina – projekt. 

        

47                                                                                                          1964                             31 

Adaptácia kina – projekt. 

 

48.                                                                                                       1966                               32 

Obchodné centrum – projekt. 

 

49                                                                                                        1967                               33 



9 

 

Autoservis – projekt. 

 

50                                                                                                        1967                               34 

Materská škola a detské jasle – projekt. 

 

50                                                                                                       1967                                35 

Materská škola a detské jasle – projekt. 

   

50                                                                                                       1967                                36 

Materská škola a detské jasle – projekt. 

 

51                                                                                                       1968                                37 

Garáže – projekt. 

 

52                                                                                                       1968                                38                                           

Komunikácia Šaca – projekt. 

 

53                                                                                                       1968                                38 

Výstavba parkoviska pri cintoríne – projekt.                           

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

Register osôb 
 

A 

Adam Jozef – 20, 23 

Alezar Andrej – 11 

Alezár Milan – 12 

 

B 

Balažová Mária – 12 

Ballová Regina – 23 

Balogová Helena – 16  

Balová  Regina – 19  

Barilová  Verona – 13 

Barilová Margita – 18 

Bartko Juraj – 15 

Belušár Pavol – 18 

Belušáková Jolana – 12 

Bene Emília – 23 

Bene Ján – 26 

Bene Jozef – 23 

Bene Ondrej – 18 

Bene Štefan – 16 

Beneš Štefan – 11 

Bobaľová Terézia – 12 

Bodnárová Margita – 11 

Bohňaková Mária – 11 

Bonková Anna – 15 

Borovský František – 15  

Boudiš Ján – 13 

Brečka Milan – 15 

Bunda Július – 11 

Bunda Ladislav – 12 

 

C 

Cehlár Ladislav – 11 

Cehlár Milan – 12 

Csisár Július – 16 

Čabayová Marta – 16 

Červená Katarína – 23 

Čirip Jozef – 16, 18 

Čisarová Anna – 12 

Čisarová Helena – 12 

Čisarová Justína – 12 

Čisarová Zlatica – 12 

Čohanová Justína – 16 

Čorňáková Mária – 13 

Čučka Pavel – 15 

 



11 

 

D 

Demčišaková Marta – 11 

Dieneš  František – 16 

Dráb Ľudovít – 23 

Drab Pavol – 18 

Drobová Verona – 12 

Droždžaková Veronika – 16 

Dutko Jozef – 12 

Dutková Magda – 12 

Dutková Mária – 11 

 

F 

Fiľakovský Štefan – 23 

Filip Jozef – 11 

 

G 

Garžík Ľudovít – 16 

Gerenda Ladislav – 23 

Gonda Michal – 16 

Grulyová Helena – 16 

Guman Ján – 18 

 

H 

Hamžík Ján – 23 

Handžáková Mária – 18, 19 

Helovič Ján – 18   

Hemleziová Marta – 16 

Herbert Štefan – 16, 23 

Herman Alžbeta – 12  

Holováč Ján – 19  

Holovačová Mária – 11, 15 

Holovič Ján – 23  

Horák Jindřich – 16  

Horvátová Regina – 15  

Hricko Imrich – 23  

Hricko Ján –12   

Huňka Mikuláš – 16  

Husár Július – 23 

 

 

I 

Ižol Ladislav – 11  

 

J 

Janáček Jozef – 16  

Janitor Jozef – 19, 23 

Jano Helena – 12  

Jano Zuzana – 11  

Janovič František – 23  

Janovič Ján – 19  



12 

 

Janovič Ladislav – 23  

Janovičová Helena – 15   

Jonda Juraj – 12 

Juhás Ladislav – 12  

Juhásová Anna – 16  

Jumanová Anna – 12  

Juraško František – 23  

Juraško Imrich – 18  

Juraško Štefan – 18  

Jusková Helena – 12 

 

K 

Kapcarová Mária – 11 

Karoli František – 16  

Kertész Ján – 23  

Kollerová Mária – 11  

Komjatiová Helena – 15  

Komjáty Jozef – 23  

Konczová Ema – 16  

Kondášová Mária – 11  

Kontúrová Mária – 23  

Kosal Július – 11  

Kosalová Mária – 23  

Kosek Ladislav – 12  

Kováč František – 23  

Kováč Štefan – 18  

Koza Ján – 23  

Krafčík František – 18  

Krompigel Jozef – 15  

Kuruc Štefan – 12  

Kuzevič Jozef – 16  

Kuzevič Michal – 19 

 

L 

Lacko Pavol – 23  

Lacková Helena – 12  

Ličáková Alžbeta – 16 

Lókotová Zdenka – 13  

Luca Mikuláš – 16  

Lukáč Juraj – 16  

Lukáčová Karolína – 16 

 

M 

Macurák  Juraj – 15  

Machová Helena – 12  

Maršálek Jozef – 16  

Máta Gejza – 13  

Mata Július – 16  

Maté Pavel – 11  

Matová Terézia – 12  



13 

 

Matura Ondrej – 26  

Mikolaj Ondrej – 23  

Mišču Imrich – 23  

Molnár František – 23  

Molnárová Terézia – 12  

 

O 

Ondrejča Michal – 23  

Ondrejčáková Jolana – 18  

Ondrejčo František – 26  

Ondrejčo Ladislav – 11, 16, 23 

Ondrejčo Michal – 18, 23 

Ondrejčová Margita – 15  

Orlovská Helena – 15 

                                                                  

P 

Palenčárová Mária – 15  

Palenčárová Regina – 16  

Pastorek Vladimír – 23  

Petkašová Emília – 12  

Petráš František – 15, 17 

Petríková Mária – 13  

Petrila Ladislav – 12  

Petrilová Helena – 11  

Piga Ladislav – 12  

Pišotová Helena – 23  

Popesková Alexandra – 16  

Potočňák Michal – 18  

Potošňák Juraj – 16  

Priščák Ján – 23  

Pučková Edita – 16  

Puškárová Alena – 12 

 

R 

Rácz Michal – 23 

Reštei Irena - 11 

Reštei Ľudovít – 11  

Reštei Ondrej – 23  

Reštei Zoltán – 26  

Reštey Ondrej – 19  

Ribár Vincent – 15  

Robová Irena – 11  

 

S 

Sabo Jozef – 16  

Sekereš Alex – 23  

Seman Jaroslav – 11  

Seman Juraj – 23   

Semaňák Pavol – 23  

Sidor Ján – 23  



14 

 

Sidor Štefan – 23  

Sokol Ondrej – 16  

Soták Ondrej – 17  

Spišiak Ľudovít – 23  

Sugárová Helena -16  

Szmrek Oto – 15 

 

Š 

Šályi Ivan – 23  

Šariščan František – 11  

Šariščanová Irena – 12  

Šariščanová Jolana – 16  

Šmatera Jozef – 19  

Šotiková Anna – 15  

Špišák Štefan – 15  

Švábová Margita – 12, 15 

 

T 

Takáč Michal – 23  

Tomašová Jolana – 18  

Tragalová Jolana – 12  

 

V 

Vajda Peter – 23  

Varga František – 23  

Varga Michal – 19  

Varga Pavol – 26  

Vargová Mária – 16  

Výrostko Jozef – 18, 23 

 

Z 

Zambo František – 23   

Zambo Emil – 11  

Zambová  Irena – 23  

Želonková Magda – 13  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

Register vecný 
 

 

A 

akcia Z – 26 

areál – 25 

 

B 

bufet – 40 

byty – 33, 41, 43 

 

C 

cesty – 35 

cintorín – 53 

 

D 

delimitácie – 26 

deti – 11-13, 17 

detské jasle – 34, 50 

dielne – 23, 26 

 

E 

energorozvody – 22, 45 

 

G 

garáže – 23, 26, 51 

 

J 

jedáleň – 36 

 

K 

kanalizácia – 43 

karty – účtovné – 27-32 

katastrálne územie – 19-21, 23 

kino – 47 

komisia – ľudovej kontroly 2-7 

�          – finančná 8-10 

komunikácie – 38-39, 52   

kotolňa – 26 

kuchyňa – 36 

kultúry – 24 

 

M 

manželstvo 15-16 

márnica – 24  

mestá – 26 

 

N 



16 

 

nákup – 25, 26 

narodenie – 11-13 

nástupište – autobusové – 46 

nehnuteľnosti – 19 

nemocnica – 22 

 

O 

obce – 26 

obchody – 24, 48 

obvody – stavebné 18-19, 25-26 

organizácie – rozpočtové – 26 

                   – príspevkové – 26   

osvetlenie – 43 

osvojenie dieťaťa – 17 

otcovstvo 14 

 

P 

parkovisko – 53 

parovod – 22 

plánovanie – územné – 25 

potreby –poľnohospodárske – 25-26 

pozemky – 22 

pôda – 19-20, 25 

         – poľnohospodárska – 21 

pôdny fond – 21 

práce – opravné 17-20 

predaj – 25-26 

projekty – 33-53 

 

R 

rada MNV – 1 

reštaurácia – 40 

rozbor – komplexný – 22 

rozhodnutie – územné – 22, 25 

rozpočet – 28, 30, 32 

 

S 

sad – 44 

sídlisko – 25, 33, 35, 39-40 

služby – komunálne – 26 

stanica – výmenníková – 24, 26 

stavby – 22, 26 

            – povolenie – 16, 18-19, 23 

 

Š 

škola – materská – 34, 50 

         – jednotná – 19-triedna – 37  

 

T 

telekomunikácie – 25 



17 

 

teplovod – 22 

trafostanica – 43 

 

U 

učilište – odborné – 22 

ulice – 19 

 

V 

vedenie – elektrické – 25 

vlastníci – 19-20, 25 

vodovod – 43 

výkaz plôch – 19 

výmenník – 26 

výrobky – poľnohospodárske – 25-26 

výstavba – investičná 26 

vyvlastňovanie – 22 

 

Z 

zápisnice – 1-10 

zmena mena – 16 

životné prostredie  – 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

Register korporácií 
 

 

A 

Autoservis Šaca 

 

D 

Dom služieb – 42 

DPMK – 23, 26 

 

H 

Hutný kombinát Košice – 36-37 

 

J 

JRD Šaca – 18, 26 

 

V 

VSŽ – 22, 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 
 

Názov fondu: Miestny národný výbor v Šaci 
Značka fondu: MNV-Š 

Typ pomôcky: inventár 
Časový rozsah fondu: 1951 – 1968 
Miesto uloženia: Štátny archív v Košiciach, Južná trieda 82 
Počet inventárnych jednotiek: 53 
Počet ukladacích jednotiek: 38 
Stav ku dňu: 10. 12. 2018 
Fond usporiadala: Jana Botková 
Inventár zostavila: Jana Botková 
Počet strán: 19 
Počet exemplárov: 3 
Prepísala: Jana Botková 
Zviazal: Centrum polygrafických služieb MV SR 

Inventár posúdil a schválil: Mgr. Erik Dulovič, PhD., PhDr. Richard Pavlovič, PhD.  



19 

 

 


